
Государственное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования 

«Ивановская государственная медицинская академия» 
Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации 

ПРИКАЗ 

/ f ' 2 0 1 1 г . г.Иваново № 

О совершенствовании организации медицинской деятельности 
структурных подразделений академии 

В целях совершенствования организации медицинской деятельности 
структурных подразделений, участвующих в клинической работе, обеспечения 
единого порядка работы с документами и представления отчетов 

п р и к а з ы в а ю : 
1. Утвердить и ввести в действие с 01.09.2011 г. перечень документов, отра-
жающих лечебную работу сотрудников кафедр клинического профиля, обя-
зательных для ведения и хранения в структурных подразделениях ГОУ ВПО 
ИвГМА Минздравсоцразвития России: 
- график консультаций и консультативных приемов со структурой прикреп-
ления сотрудников кафедры в отделениях ЛПУ (приложение 1); 
- журнал учета консилиумов, проводимых с участием сотрудников кафедры 
(приложение 2); 
- журнал регистрации научно-практических конференций с участием сотруд-
ников (приложение 3); 
- форму годового отчета о лечебной работе кафедр (отделений, курируемых 
сотрудниками кафедр) (приложение 4). 
2. Руководителям структурных подразделений, участвующих в медицинской 
деятельности, при работе с документами соблюдать указанные требования 
согласно приложениям. 
3. Проректору по дополнительному и послевузовскому профессиональному 
образованию и клинической работе Баклушину А.Е. разработать график по-
сещений клинических баз кафедр и утвердить состав комиссий. 
4. Утвердить форму отчета о посещении клинической базы с целью оценки 
лечебно-консультативной деятельности кафедры (структурного подразделе-
ния) (приложение 5) 
4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на проректора по 
дополнительному и послевузовскому профессиональному образованию и 
клинической работе Баклу! 

//J-, 
Ректор, профессор!,;/ Е.В. Борзов 

Исп.: проректор ДППО и клини^ 



Приложение 1. 
График консультаций и консультативных приемов 

со структурой прикрепления сотрудников кафедры в отделениях ЛПУ 

Кафедра 
Клиническая база кафедры 

ФИО Ученая 
степень, 
звание 

Объем 
со-
вмеще 
ния в 
ЛПУ 

Курируемые 
подразделения 
ЛПУ 

График 
регуляр-
ных обхо-
дов и кон-
сультаций 

Консультативный 
прием (если прово-
дится) 

График и 
место прове-
дения кон-
сультаций 

Контактный 
телефон 

Заведующий кафедрой 

Приложение 2. 
Журнал учета консилиумов, 

проводимых с участием сотрудников кафедры 

Дата проведения 
консилиума 

№ истории 
болезни 

Члены консилиума Диагноз 

Зав.кафедрой 
Приложения 3. 

Журнал регистрации научно-практических конференций 
Дата 
Место проведения 
Тематика конференции 
Организатор конференции 
Соисполнители 
Докладчики 
Присутствующие: 
сотрудники кафедры 
сотрудники ЛПУ 
руководители здравоохранения 
Вопросы для дискуссии: 

Решение принятое в итоге конференции 

Секретарь кафедры 

Зав.кафедрой 



Приложение 3. 
График консультаций и консультативных приемов 

со структурой прикрепления сотрудников кафедры в отделениях ЛПУ 

Кафедра 
Клиническая база кафедры 

ФИО Ученая 
степень, 
звание 

Объем 
со-
вмеще 
ния в 
ЛПУ 

Курируемые 
подразделения 
ЛПУ 

График 
регуляр-
ных обхо-
дов и кон-
сультаций 

Консультативный 
прием (если прово-
дится) 

График и 
место прове-
дения кон-
сультаций 

Контактный 
телефон 

Заведующий кафедрой 

Приложение 2. 
Журнал учета консилиумов, 

проводимых с участием сотрудников кафедры 

Дата проведения 
консилиума 

№ истории 
болезни 

Члены консилиума Диагноз 

Зав.кафедрой 
Приложения 3. 

Журнал регистрации научно-практических конференций 
Дата 
Место проведения 
Тематика конференции 
Организатор конференции 
Соисполнители 
Докладчики 
Присутствующие: 
сотрудники кафедры 
сотрудники ЛПУ 
руководители здравоохранения 
Вопросы для дискуссии: 

Решение принятое в итоге конференции 

Секретарь кафедры 

Зав.кафедрой 



Приложение 4 
"УТВЕРЖДАЮ" 

20 г 
проректор по ДППО и клинической работе 

Баклушин А.Е. 

Отчет по лечебной работе кафедры 

Наименование кафедры 
Адреса баз: 
Договора с клиническими базами (дата, номер) 
РАЗДЕЛ №1. Общие сведения, (по всем базам) 
Общий коечный фонд клинической базы (для стационаров) 
Количество посещений в день (для поликлиник) 
Отделения, курируемые сотрудниками кафедры (название) 
Количество коек, курируемых сотрудниками кафедры (только 
для сотрудников, совмещающих в данном ЛПУ) 
Количество пациентов в курируемых отделениях за год 
Количество жалоб на качество медицинской помощи в курируе-
мых кафедрой отделениях (письменных) 
Количество благодарностей от пациентов в курируемых кафед-
рой отделениях (письменных) 

Оснащенность диагностической и лечебной аппаратурой по всем базам 
Наименование ЛПУ кафедры 
Магнитно-резонансные томографы 
Компьютерные томографы 
Ангиографические установки 
Ультразвуковые системы 
Рентгеновские аппараты 
Спирометрические системы 
Эндоскопическая система (гастро-; коло- и бронхоскопы и др.) 
Аппаратура ИВЛ и наркозно-дыхательные аппараты, мониторы 
(холтеровские ЭКГ, АД, прикроватные мониторы и др.) 
Велоэргометры 
Лабораторное оборудование 

Площадь, занимаемая кафедрой по всем базам 
Наименование (всего кв.м. по кафедре) Кв. м. 
Лекционные залы 
Учебные аудитории 
Научно-исследовательские лаборатории 
Кабинеты профессорско-преподавательского состава 
Препараторские 
Гардеробы 
Прочие 

РАЗДЕЛ №2. Характеристики кадрового состава кафедры всего 
Штатный состав сотрудников, всего по списку 
Из них - ППС 
Заслуженные деятели науки РФ 

3 



Заслуженные врачи РФ 
Отличники здравоохранения 
Профессора 
Доктора медицинских наук 
Доценты 
Кандидаты медицинских наук 
Ассистенты 
Аспиранты 
Клинические ординаторы 
Интерны 
Старшие лаборанты 
Главные внештатные специалисты органов управления здраво-
охранением (областные - ФИО, специальность) 
Главные внештатные специалисты органов управления здраво-
охранением (городские - ФИО, специальность) 
Внештатные врачи эксперты (в соответствие с реестром 
ТФОМС) (ФИО, специальность) 

Обучено сотрудников по специальностям в отчетном году 
На циклах профессиональной переподготовки 
На циклах общего усовершенствования 
На циклах тематического усовершенствования 
Процент сотрудников, имеющих действующий сертификат 

Аттестация (подтверждение квалификационной категории) сотрудниками кафедры 
Число сотрудников, имеющих высшую категорию 
Число сотрудников, имеющих первую категорию 
Число сотрудников, имеющих вторую категорию 
Процент сотрудников кафедры, имеющих категорию 
Число сотрудников, прошедших в отчетном году аттестацию для 
получения категории/ для подтверждения категории 
Число сотрудников кафедры, входящих в аттестационные ко-
миссии 
Количество заключений, данных сотрудниками кафедры на атте-
стационные работы врачей 

РАЗДЕЛ №3. Консультативно-диагностическая и лечебная работа всего 
Клинический профиль курируемых больных: 

профессорами доцентами ассистентами 
Количество консультаций, проведенных со-
трудниками кафедры 
Количество консилиумов, проведенных со-
трудниками кафедры 
Количество консультаций проведенных вне 
клинической базы 
Количество пациентов курируемых сотруд-
никами (при условии совмещения в данном 
ЛПУ) 
Количество заседаний врачебных комиссий, 
проведенных с участием сотрудников кафед-
ры 
Количество вневедомственных экспертиз 
КМП, проведенных сотрудниками кафедры 



Количество внутриведомственных экспертиз 
КМП, проведенных сотрудниками кафедры 
Количество конференций, проведенных на 
базе по разбору клинических случаев 
Количество хирургических операций, выпол-
ненных сотрудниками кафедры в основное 
рабочее время 
Количество клинико-анатомических конфе-
ренций, проведенных сотрудниками кафедры 
Количество клинико-анатомических расхож-
дений за год (всего): 
Из них 2-ой категории 
Из них 3-ей категории (в случае наличия рас-
хождения 3-ей категории описать в приложе-
нии 1) 
РАЗДЕЛ №4. Количество совместных с практическими врачами публикаций научного и 

учебно-методического характера 
Статей 
Тезисов докладов 
Информационных писем 
Пособия, руководства и т.д. 
Монографий 

РАЗДЕЛ №5. Выполнение научных работ и диссертаций 
Научные направления работы кафедры: 

Количество научных работ и диссертаций, законченных в отчет-
ном году совместно с медицинскими работниками 
Количество научных работ и диссертаций, выполняемых совме-
стно с медицинскими работниками 
Количество пациентов, обследованных на кафедре по програм-
мам научных исследований 
Количество врачей клинической базы, являющихся соисследова-
телями сотрудников (аспирантов, соискателей) кафедры 
Количество врачей, являющихся заочными аспирантами, соиска-
телями кафедры 

РАЗДЕЛ № 6. Научно-практические конференции, семинары и съезды с участием со-
трудников кафедр и практических врачей 

Научно-практических конференций и семинаров, проведенных 
совместно с работниками практического здравоохранения всего 
международных 
республиканских 
межобластных 
областных 
городских 
внутрибольничных 

РАЗДЕЛ № 7 Клинические исследования 
Количество рандомизированных клинических исследований, ! 
выполненных на кафедре | 

РАЗДЕЛ № 8 (для кафедры патологической анатомии и судебной медицины) 
Количество вскрытий 

J 



Количество консультаций по биоптатному материалу 
Количество проведенных клинико-анатомических конференций 
Количество проведенных экспертиз 

РАЗДЕЛ № 9. Участие в медицинских осмотрах сотрудников и обучающихся 

по обращению проф.осмотры диспансеризация 
Осмотрено сотрудников ака-
демии 
Осмотрено студентов 
Осмотрено интернов, ордина-
торов, аспирантов 
осмотрено слушателей 

РАЗДЕЛ № 10. Участие в выездах в районы области 

дата район количество осмотрен-
ных 

назначено лечение направлены на обследова-
ние, госпитализицию 

РАЗДЕЛ №11. Кураторская работа 

Курируемое ЛПУ по специальности 
Число выездов 
Проведено осмотров , консультаций , обходов 

Экспертная работа (анализ нормативно-правовой документации), исполнение стандартов 
(протоколов, оценка качества мед.помощи, разбор летальности и т.д.) 
Проведение конференций, семинаров, циклов повышения квалификации. 
РАЗДЕЛ № 12. Участие в национальных проектах, федеральных и областных программах 

Название проекта Форма участия 

Подготовлено клинических протоколов: 
для федеральных, 
государственных, 
муниципальных 
учреждений здравоохранения 

Внедрено стандартов оказания помощи 

в 



Приложение 1 
Описание расхождений 3-ей категории 

Приложение 2 
Сведения по каждой клинической базе (отдельно) 

Наименование кафедры 
Адрес базы: 
Договор с клинической базой (дата, номер) 

РАЗДЕЛ №1. Общие сведения. 
Общий коечный фонд клинической базы (для стационаров) 
Количество посещений в день (для поликлиник и диспансеров) 
Отделения, курируемые сотрудниками кафедры (название) 
Количество коек, курируемых сотрудниками кафедры (только для со-
трудников, совмещающих в данном ЛПУ) 

Площадь, занимаемая кафедрой на клинической базе 
Наименование Кв. м. 
Лекционные залы 
Учебные аудитории 
Научно-исследовательские лаборатории 
Кабинеты профессорско-преподавательского состава 
Препараторские 
Гардеробы 
Прочие 

РАЗДЕЛ №2. Консультативно-диагностическая и лечебная работа 
профессорами доцентами ассистентами 

Количество консультаций, проведенных сотрудни-
ками кафедры на данной базе 
Количество консилиумов, проведенных сотрудни-
ками кафедры на данной базе 
Количество консультаций проведенных вне клини-
ческой базы 
Количество курируемых сотрудниками пациентов 
(только для сотрудников, совмещающих в данном 
ЛПУ) 
Количество заседаний врачебных комиссий, прове-
денных с участием сотрудников кафедры 
Количество вневедомственных экспертиз КМП, 
проведенных сотрудниками кафедры 
Количество внутриведомственных экспертиз КМП, 
проведенных сотрудниками кафедры 
Количество конференций, проведенных на базе по 
разбору клинических случаев 
Количество хирургических операций, выполненных 
сотрудниками кафедры в основное рабочее время 
Количество клинико-анатомических конференций, 
проведенных сотрудниками кафедры 
Количество клинико-анатомических расхождений 
за год (всего): 
Из них 2-ой категории 
Из них 3-ей категории (в случае наличия расхожде-
ния 3-ей категории описать в приложении 1) 



РАЗДЕЛ №3. Клинические исследования 
Количество рандомизированных клинических исследований, выпол-
ненных на кафедре 
Заведующий кафедрой 

Приложение 5 
Отчет о посещении клинической базы с целью оценки лечебно-консультативной деятель-

ности кафедры (структурного подразделения) 

Дата посещения « » _____ 200 г. 

Кафедра 
Зав. кафедрой 
Клиническая база 
Адрес Договор 
Коечный фонд и профиль _ _ 
Члены комиссии 

Участники встречи (глав.врач, начмед, зав.отделениями и др.) 
ФИО Занимаемая должность 

Состав кафедры 

-о 
а. ч <и •в-га а 
х х X 
X 1=1 
D. н о U 

в 0 ж 
1 (в ч 
га 
X 
>5 CU 4 <и S-5 и о <и 
ш 

я « U ю 
ш 

3-

о a ю U у <D с; 
s X 1> ч <и 

О 

4 и -е-я 
* к а> о 
5 ° 
I е 03 О * и 5 Т х х 4 ч >, о 
О -О о о. 

X 
I л 4 о ю 
о ш S-о <и т 5 
Ч о 

S 
Я S£ X X 4 
О. н о о 
X 3 3 5 О. <и Ч и о. -9-s я 
Q. * 

ев х 

I 1 
Ч О 

S-О. о ь н О D о Ш 

О _с <D о. 
х 5 
I -ьг 

ей ю Q. и 

2 1 
£ X ш « s 5 н х 

2 = к г" ^ с; JS JJ § 
^ S .я 
о О О х „ о m с * о и <-га О о 
м Ю X 

о § 
* i X 2 
р- ч 

О ш н о 3 ш а. 
5 * s ю If 

I I т о х 5 ю х £ 
S н о--9- о о X * X (_ п б С5 
>> Н X £ ё * 
Я s 
X ю ж _ я о 2 i: х >, X _ ч ю m ? 
~ к О О СО S ч н з 

• ей Ю о о н 
X <и 

с о. о L. св 
о. О ю 

га х VO х X 
3 
2 5 а я и Ч ш Т 
I 
ч ч о * 

о 
CL S 
ч >> ш 
X * О л а X 

5 ю 
и т s: ч о 

X 3 
X X га 

Профессоров 
1 
2 
Доцентов 

Ассистентов 
1 
2 
3 
Аспирантов 
1 
Ординаторов 

Интернов (кол-
во, число групп) 

Проверка перечня документов, отражающих лечебную работу сотрудников кафедр 
Документ Замечания 

График консультаций и консультативных приемов 
со структурой прикрепления сотрудников кафедры 
в отделениях ЛПУ. 
Журнал учета консилиумов, проводимых с участи-

8 



ем сотрудников кафедры 
Журнал протоколов ведения научно-практических 
конференций с участием клинических сотрудников 
Годовой отчет о лечебной деятельности кафедры 

Количество и характер новых методов диагностики, внедренных на клинической базе при 
участии сотрудников кафедры 

Метод Дата внедрения Кол-во исследований в год 

Количество и характер новых методов лечения, внедренных на клинической базе при уча-
стии сотрудников кафедры 

Метод Дата внедрения Кол-во исследований в год 

Количество и характер высокотехнологичных методов лечения (в соответствии с Прика-
зом № 812 от 28.12.2007 МЗ РФ), внедренных на клинической базе при участии сотрудни-
ков кафедры 

Метод Дата внедрения Кол-во исследований в год 

Общая оценка лечебной деятельности кафедры на клинической базе (хорошая, удовле-
творительная, неудовлетворительная) 

Замечания по организации лечебной работы кафедры 

Анализ состояния работы и предложения по улучшению организации лечебной работы 
кафедры 

Зав.кафедрой 

Члены комиссии 


